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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

DIDYSIS LIETUVIU VEIKĖJAS STASYS GEGUŽE
Apie Stasį Gegužį lietuviško­

je spaudoje nedaug buvo rašoma. 
Iš vienos pusės Stasys Gegužis, 
būdamas kuklus, nemėgo garsintai 
ir todėl nei jo paveikslų, nei 
apie jį raštų, daug nebuvo. Ne­
bent tik neišvengiamomis progo­
mis, kai jau jis būdavo įterp - 
tas į bendrą lietuvišką .veikimą 
tada jis buvo matomas pačių ak­
tyviųjų veikėjų tarpe. 0 iš ki­
tos pusės, greičiausia buvo ma­
noma, kad ir taip Gegužį - visi 
puikiai pažįsta.w

Stasys Gegužis nebuvo taipogi 
didelis mėgėjas kalbas sakyti , 
ir jaudinti publiką savo graž - 
bylyste. Bet reikiamu metu, ir 
tinkamu tonu pasakyti jo žodžiai 
turėjo didelės vertės lietuvių 
organizaciniame gyvenime.

Žinoma, Stasio Gegužio vardas 
pirmiausia surištas su mūsų Su­
sivienijimu. Juk jis išbuvo Su­
sivienijimo prezidentu ištisus 
18 metų, ^r tie metai buvo reik 
šmingiausi šios organizacijos 
istorijoje. Kartais audringi nu­
tikimai drebindavo didžiulį mil 
žiną - Susivienijimą. Daug kas 
jaudinosi, bet Gegužis likdavo 
ramus ir tvirtas. Jis jautė,kad 
juo pasitiki tūkstančiai lietu­
vių ir žiūri į jo žygius su vii 
timi. Gal todėl Gegužis likdavo 
ramus, kad pats pasitikėjo tiem 
kaip senešniais laikais buvo sa­
koma "geros valios lietuviams", 
kurie Susivienijime sudarė tik­
rai galima pasakyti, pagrindinį 
mūsų išeivijos nugarkaulį. Jis 
tikėjo savo žmonių sveiku protu 
ir tautiniu jų atsparumu,todėl, 
būdamas jų priešakyje visada už­
tikrintai vedė juos tinkama va­
ga.

Kada kalbame apie Gegužio dar­
bą Susivienijime,privalom atsi­
minti, jog tai liečia ilgus de­
šimtmečius. Pigus reikalas at­
likti vieną kitą, kad ir efek - 
tingą žygį ar išpuolį.Visai ki­
tas reikalas ištisus dešimtine - 
čius pasilikti aukštose pozici­
jose, nesilpnėti, neabejoti, o 
o eiti priekin, kartu su Lietu­
vos geraisiais sūnumis.Tad rei­
kia pripažinti, kad Stasys Ge­
gužis davė Susivienijimui labai 
daug, gal daugiau, negu kuris 
nors kitas. Nors Susivienijimo 
priešakyje visada stovėjo patys 
iškiliausi ne tik organizacijoj 
bet ir viso išeivijoje veikėjai.

-"Broliai ir Seserys" - šiais 
žodžiaie^Btasysj Gegužis visada 
pradėdavo M|rd raibas SLA sei­muose ir (WfSlWsiuose narių 
susirinkimuose. Ir čia nebuvo , 
paprastas formalumas, ar šiaip 
fraternalinėse organizacijose . 

< priimtas trafaretas. Taip Gegu- 
žis suprato Sosivienijimoi esmę 
ir taip jis vertino SusivienT”- 
jimo narių santykius. Gegužio 
akyse Susivienijimas, tai did - 
žioji lietuviška šeima. Ir kam 
buvo likimo lemta stebėti Gegu­
žio santykius su kitais pasižy­
mėjusiais veikėjais,galejo pa­
stebėti jo šiltą ir jaukų būdą. 
Sakysim Stasys Vitaitis, buvęs 
Tėvynės redaktorius,atidavęs žy 
mią dalį savo gyvenimo Susivie­
nijimui, buvo ne tik jo "kūmas" 
bet ir artimas draugas bendrame 
darbe. 0 dr. M.J.Vinikas, nors 
kitų kartais ir kritikuojamas , 
kas gyvenimo eigoje galima sa­
kyti neišvengiama, bet savo vei 
kloję jis sulaukdavo Gegužio 
paramos ir jo sumanymų bei pro­
jektų gerą supratimą.
Šio rašinio apimtis neleidžia 

plačiau apžvelgti Gegužio dar­
bus. Juk tebėra gyvi liudinin - 
kai kokį didelį vaidmenį Gegu - 
žis suvaidino, kai buvo renka - 
mas milijonas parašų peticijai, 
dėl Lietuvai pripažinimo teisės 
laisvai gyventi. Arba ir kiti 
Amerikos lietuvių žygiai visada 
Stasio Gegužio* buvo palaikomi 
ir skatinami.

Stasys Gegužis daugelį- metų, 
buvo priešakyje demokratinės - 
tautinės Sandaros organizacijos 
kurios darbai pastaraisiais de­
šimtmečiais buvo itin reikšmin­
gi Amerikos lietuvių bendrinėje 
veikloje.,

Yra baimės, kad nepakankamai 
bus išryškintas dar vienas Sta­
sio Gegužio gyvenimo bruožas.Pa­
prastai taip yra, kad mes jau

laikome dideliais veikėjais tuos 
asmenis, kurie platesnėje ar ir 
kuklesnėje savo apimtimi lietu­
viškoje organizacijoje sėkmin - 
gai pasireiškia. Bet štai Gegu­
žis ne tik buvo priešakyje pačij 
stambiausių lietuviškų organi - 
zacijų, bet jis taip pat buvo 
vienas iš nedaugelio lietuvių , 
kuris sugebėjo giliai įeiti į 
Amerikos gyvenimą. Juk jis,kaip 
sakydavo Stasys Vitaitis,anglis, 
kasių unijoje buvo ne koks nors 
leitenantas, o jau tikras gene­
rolas. Jis dirbo su garsiuoju 
angliakasių vadu John Lewis,ku­
ris savo audringu temperamentu, 
ne tik iškėlėiki tol į nepasie­
kiamas aukštumas savo uniją,bet 
ir aplamai sutvirtino savo pa­
vyzdžiu unijų darbą šioje šaly­
je. Gegužis 1911-1953 metais da­
lyvavo angliakasių unijos tary­
boje, o vėliau ten dirbo irgi 
atsakomingą darbą. Tuo požiūriu 
ypatingai jis mums brangus.

Stasys Gegužis gimė 1B85 m., 
gegužės 9 d. Bertašiūpų kaime , 
Leipalingio valsčiuje. Į Ameri­
ką jis atvyko daugiau kaip prieš 
70 metų ir iš karto apsigyveno 
Shenandoah, Pa. ?r visas jo gy­
venimas praėjo Wyoming slėnyje. 
Pastaruosius dešimtmečius jis 
gyveno Mahanoy City, Pa.

Netekus Stasio Gegužio, liūdi 
ne tik jo šeima, jo žmona Anas­
tazija ir duktė Violet, bet taų» 
pat liūdi mūsų Susivienijome 
darbuotojai ir kartu visa pla­
čioji šioje šalyje gyvenanti pa­
triotinė lietuvių visuomenė.

pasu GIMAI EUROPOS
KONFERENCIJAI

13C

Europos konferencijos klausi­
mu, Vliko pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas, turėjo'pasitarimus su Lietuvos Diplomatijos Šefu St. 
Lozoraičiu. Sutartas Vliko lVal-»Į 
dyba ir Diplomatijos Šefas pa— 
ruoš memorandumų projektus, iš 
kurių vėliau bus paruoštas vie • 
nas memorandumas. Jį paruošus . 
pasitarimo dalyviai, Lozoraitis 
su Valiūnu, drauge aplankytų vy­
riausybes tų laisvųjų kraštų , 
kurie minėtoje konferencijoje 
dalyvautų ir joms išdėstytų Lie­
tuvos reikalavimus Hei įteiktų 
ne tik memorandumą, bet ir kitą 
reikalingą medžiagą.
Neabejojama* kad laisvojo pa­

saulio lietuviai šiuos mūsų žy­
gius parems piniginiai bei ki­
tomis priemonėmis, juo labiau , 
kai. minėtoje knm fe-rmnOi ja ja »Š*S| 
lia kitų klausimų, galės bfttia 
paliestas ir Lietuvai lAkdmaą „
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Mūsu, pamirštami
Broliai rašytojai

Vienas tėvynainis pasakoja , 
kad nesenai jam teko sutikti - 
iš Lietuvos atvykusį vieną meno 
veikėją, kuris Vilniuje labai 
sėkmingas ir jo vardas nuolatos 
spaudoje minimas. Net esą gali­
ma spėti, kad jis savo kišenėje 
laiko kompartijos bilietą. Bet 
tarp keturių akių,, kai niekas 
daugiau.negirdėjo, nuoširdžiu 
tonu jis pasakęs: "Jūs čia at­
liekat didelį tautinį darbą".
Su tuo reikėtų sutikti, čia 

atliekame tautinės kultūros ir 
visuomeninio pobūdžio darbas , 
yra 'tikrai reikšmingas. Galime 
didžiuotis.

♦

Jeigu šiuo syk kalbėtume apie 
lietuvius rašytojus, tai ture - 
tume pripažinti jų tikrai did - 
žiulius nuopeInus.Pagalvokim tik 
kiek šimtų knygų pastaro dvide­
šimtmečio laikotarpiu buvo iš­
leista? Žinoma, tos knygos ne­
lygios vertės, greta tikrai kū­
rybingų veikalų, esama ir men­
kesnės vertės leidinėlių,net tų 
vadinamų, premijuotųjų tarpe . 
Tačiau bendrai paėmus, už tėvy­
nės rubežių gyvenančių rašytojų 
darbai yra reikšmingi ne tik 
šiai dienai, bet ir ateičiai.Tai 
didelis įnašas į tautos lobyną.

0 žvilgterėkim kokiomis sąly­
gomis rašytojai dirba. Jų dau­
gumas turi darbus kasdieninei 
duonai uždirbti. 0 jau savo kny­
gas rašo atliekamu laiku,nakti­
mis, atsitiktinio poilsio valan­
das nuvogdami. Tai neišpasaky - 
tai sunkaus pasiaukojimo darbas.
0 kada reikia išleisti knygą 

į pasaulį, tai susidaro dar di­
desnis vargas. Juk faktinai kny­
gų^ leidėjų kaip ir neturime.Šiek tiek leidinių pasirodo 
rinkoje tik dėka arba siaurai 
srovinių organizacijų, arba bi­
čiulių pastangų dėka.

' m PMOILII© lltTOVIAI

+ VINCAS RAMONAS, rašytojas , 
daugelio knygų autorius, spalio 
51 d. Chicagoje, "Draugo"patal­
pose, turėjo pokalbį su susi - 
rinkusiais literatūros mylėto - 
jais įvairiomis literatūrinėmis 
temomis.

+ BERTA GALVANAUSKIENE, buvu­
sio Lietuvos ministerio pirmi - 
ninko ir vieno žymiausių nepri­
klausomos Lietuvos politinių vei 
kejų inž. Ernesto Galvanausko , 
našlė, mirė Prancūzijoje.Ji bu­
vo sulaukusi 89 m. amžiaus. Pa­
laidota Aix-Les Baines kapinėse 
kur palaidotas ir jos vyras.

+ HENRIKO RADAUSKO kūrybai 
. skirtas vakaras įvyksta lapkri­
čio 20 d. Chicagoje, Jaunimo 
Centreu Programoje dalyvaus so­
listė Violeta Balčiūnienė, ak­
toriai: Laima Lapinskienė ir Jo­
nas Kelečius, o tai pat poetas 
K.Bradūnas.

+ KAZLIŠKIŲ kaime, Kauno ap­
skrityje, tebestovi obelis, ku­
rios amžius esąs net 200 metų. 
Ji yra 10 metrų aukščio, o lie­
muo prie pašaknio pusantro glė- 

, bio.
+ KARIUOMENES ŠVENTĖ ir Simo 

Kudirkos minėjimas Clevelande,>■ 
įvyksta lapteričio28 d.

Na, pagaliau, jeigu knyga-pa- 
• sirodo viešumoje, tai autoriui 
didelis džiaugsmas.Jo darbas ne­
nuėjo niekais. Gali kilti dar 
atlyginimo klausimas už tą,kar­
tais keletą metų užtrukusį dar­
bą. Tik šiomis aplinkybėmis ir 
jau nusistovėjusioje praktikoje 
rašytojas jokio atlyginimo ne­
sitiki. Juk nėra paslaptis, kad 
dažnokai savo knygai leisti au­
torius iš savo kuklių sutaupų 
ima pinigus. Arba "ubagauja" 
renka iš anksto prenumeratas kn 
gai leisti. Kaip patiekti knygą 
skaitytojams? Čia vėl kartus 
klausimas. Ir nesistebėkim,jeių 
gu pamatysim autorių pardavinė­
jantį savo knygas. Ne s knygų ma­
žai išplatinus,jos leidimo nuo­
stoliai išauga į nepasiekiamas 
aukštybes.

Irgi didžiuojamasi, kad dabar 
dūodamos kai kam premijos. Bet 
ir retos premijos juk neatlygi­
na, kaip normaliai turėtų būti, 
už -rašytojo darbą.

Niekas nepavydi ir negali pa­
vydėti. -°et tik pagalvokim, kad 
kiekvienam dailininkui,kuris pa­
darė paveikslą užmokama. Joks 
dailininkas, ar aktorius neis į 
sceną, jeigu jam nemokamas ho­
noraras. Sakysim, tai normalu.

Bet kodėl gi toks saikfts ne­
taikomas rašytojui? Kodėl jis 
turi dirbti ve-ltui? Daug proble­
mų mes turime savo apylifldnėje 
kultūrinio gyvenimo būklėje.Bet 
ši problema ar tik nebus pati skaudžiausia? ‘ -ĮįĮLVNF J,

+ Dr. ZIGMAS SABATAITIS,kuris 
Clevelande vertėsi medicinos 
praktika, dabar nusprendė išei­
ti į pensiją ir savo ligonius 
ravedė dr. Sandargui ir dr.Stan­
kaičiui, c

+ SLA 77 KUOPA, o taip pat ir 
Rockfordo, III. kitos organiza­
cijos, gen. konsului dr. Petrui 
Daužvardžiui mirus,vietoje gė­
lių, paskyrė 90 dol., Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

+ A.ŠATAS iš Panevėžio,rudens 
gėlių parodoje Vilniuje pripa­
žintas geriausiu Lietuvos gėli­
ninku.

+ PETRAS PETRUTIS, Chicagoje, 
"Margučio" radio programų vedė­
jas, nesenai surengė prąmoginės 
muzikos vakarą* kuriame dalyva­
vo pasižymėję Vokietijoje dai­
nininkai, Astra ir Alfredas šal­
čiai.

SLA 24 KUOPA Pittsburghe, jau 
rengiąsi savo 25 metų jubilie - 
jui. Si kuopa visada uoliai da­
lyvauja bendruose lietuvių dar­
buose ir remia-lietuvių kambarį 
Pittsburgho universitete.
+ PURVAIČIŲ kaimas ties Plun­

ge, spalio 1 d. turėjo dideles 
iškilmes, nes čia pastatyta vie­
tos gyventoji} pastangomis pra­
dinė mokykla.

+ U.ASTRIENĖS rankdarbių pa­
roda Chicagoje, Čiurlionio ga­
lerijoje patraukė visuomenės dė­
mesį. Jos darbai pasižymi geru 
skoniu ir orginalumu. Jos margu, 
čiai - lietuviškais ornamentais 
išpuošti Velykiniai kiaušiniai, 
turi tautinius raštus ir išsi - 
skiria savo darnumu. Kita sri­
tis, kurioje ši rankdarbių mei- 
sterė reiškiasi, tai kalėdinių 
eglučių papuošalai. Jie pagamin 
ti iš labai paprastų medžiagų , 
bet yra patrauklūs savo orgina­
lumu. Vadinamieji šiaudinukai , 
krito į akį daugeliui amerikie­
čių, kurie domisi lietuvių tau­
todaile.

Taikos balandis
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SLA OT^anizatoriai kviečiami stiprinti kuopas naujais nariais
Greitai atsiliepkit Į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių (rašymo paskelbtų* 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų (rašytieji 
nauji nariai bus (skaityti ( SLA Vajų, kuri dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. • - • :
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių 
tokia pat tvarka, kaip buvO iki Šio laiko! .
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SLA 14 kuopai Garbingi nariai Susivienijime

70 metu.
SLA iškilmės Clevelande

Ohio SLA veikėju suvažiavimas 
ir 14 kuopos ?O metų sukaktuvės 
Įvyko spalio 50 d- Čiurlionio ‘ 
■ansamblio namuose.

Suvažiavimas buvo našus. Vei­
kėjų susirinko apie 50. Dalyva­
vo SLA prezidentas P.P.Dargis , 
viceprez. inž. A.Chaplikas, ir 
sekretorius dr. A.Budreckis.Pre­
zidentas Dangis išsamiai dėstė 
svarbiausius Susivienijimo tik­
slus ir aiškino gausias priemo­
nes Susivienijimui stiprinti.
Dr. A.Budreckis krupščiai nag­

rinėjo įvairias taisykles ir ga­
limybes Susivienijimui plėstis . 
ir gauti naujų narių. Visa tai 
buvo įdomu. Į gyvą visiems rū­
pimų klausimų svarstymą įsijun­
gė Praškevičius, 14 kuopos pir­
mininkas Vyt. Braziulis,svečias 
iš Detroito A. Bukauskas, K. Gąi. - 
žūtis, St.Lazdinis, J.Daugėla , 
inž. V.Venclovas, P.Jonuškis,P. 
Shukis ir kiti. Ištisa naudingų > 
dalykų eilė atidžiai išnagrinė­
ta.

Darbotvarkei išsisėmus, visi 
dalyviai buvo pakviesti prieš - 
piečių, gero specialisto P.Shu- 
kio parūpintų. Jaukiai prabūta, 
dar viena kita valandėlė.

Vakare į 14 kuopos 70 metų 
sukakties minėjimą, prisirinko 
dalyvių ir svečių beveik pilna 
menė. Koncertą pravedė Vyt.Bra­
ziulis. Dainuota: K.V.Banaičio- 
Už žalios girelės, St. Šimkaus- 
Mergužėlė brangi ir Halevy ari­
ja iš operos "Žydė" - solistas 
J.Kazėnas, V.Kuprevičiaus - Vo- 
silkėliai ir A.Kačanausko - Ma­
no rožė - solistė N.Braziulienė 
duetai: J.Kazėno - Rudenėlis ir 
A. W. Mozart o - Duok ranką man - 
abu solistai. Pianu palydėjo G. 
Karsokienė. Šaunus baritonas J. 
Kazėnas, visados linksmas ir 
jautrus. Balsas malonus,kartais 
galingo skambesio lyrinis sop­
ranas N.Braziulienė - lengvų to 
,nų ir atspalvių. Iš esmės pobū­
vis kutena kiekvieno klausytojo 
širdį. Techniški sunkumai leng­
vai nugalimi. Duetai sąžiningai 
atlikti. Nedrąsūs', bet grakštūs 
judėsiai stilingai pagražina 
kilnios meilės apraiškas. Įspū­
džiai tikrai gražūs. Pianistė - 
fr.Karsokienp lydi, pritaria ir 
skatina. Ji skambina didžiausiu 
tikslumu, žiūrovai plojo dide - 
liu įkarščiu. Solistai ir pia - 
nistė apdovanoti gėlėmis.

Smagioms vaišėms prasidėjus , 
visus svečius rūpestingai glo-

NAUJI SLA NARIAI
Susivienijimo nariai iš Chi- 

cagos džiaugiasi, kad savo tar­
pe mūsų organizacija turi Mrs. 
P.D.Pakel, ji yra SLA geradario 
velionio John Pakel marti, yra 
Chicagos lietuvių vienos smabiau­
sies finansinės organizacijos - 
Chicago Savings and Loan Asso - 
ciation prezidentė ir kitų lie­
tuviškų organizacijų veikėja ir 
rėmėja^ ................. ...................... ................... ........M111 .

bojo judri, greita ir linksma , 
0.Jokubaitienė. Prie baro stro­
piai gaivino svečius P.Shukis 
ir A.Karsokas.
Pradėdamas sveikinimus,pagrin» 

dinį žodį tarė P.P.Dargis. Tai 
įtakingas kalbėtojas. Nuošird - 
žiai iškėlė tėvynės meilę,siel­
vartą dėl pavergtos tėvynės,mū­
sų kilnius uždavinius ir tt.Iš­
gyvenome neužmirštinų akimirkų, 
■‘'ar sveikino inž. A.Chaplikas , 
dr. A.Budreckis, A.Sukauskas,J. 
DeRighter, kuopos garbės pirmi­
ninkas T. Baranauskas, A.L.-T.os 
Clevelajido skyriaus pirmininkas 
inž. A.Pautienis, Lithuanian 
Village b-vės pirm. J.Stempužis 
irkiti.
Šitokios iškilmių pasėkos ža­

dina šviesią viltį Susivieniji­
mo ateičiai.

VI. Braziulis

Hamilton, Ont,
SLA 7? kp. metinis susirinki­

mas įvyks š.m. gruodžio 4 d., 7 
vai. vakare, 86 Melrose Ave.p.p.

r i

_John D.PAKEL
John D.Pakel, vyraiusias Mra. 

P.D.Pakel sūnus, irgi įstojo į 
SLA organizaciją ir pareiškė , 
kad jis ypatingai vertina šią 
organizaciją ir pasirengęs sek­
ti savo "Grand Dad" - velionio 
John Pakel pramintais takais , 
šios organizacijos veikloje.Pa­
žymėtina, kad šis gabus jaunuo­
lis yra Chicago Savings & Loan 
Ass'n direktorius ir šiuo metu 
lanko Loyolos universitetą

' Bajoraičių namuose. Narių pato­
gumui bus priimami apdraudos mo­
kesčiai.

Kviečiame narius atvykti punk­
tualiai. Po susirinkimo bus ka­
vutė.

Kuopos Valdyba

Lawrence, Mass.
SLA 41 kuonos šaukiami susi - 

rinkimai:
Pirmas susirinkimas - įvyks, 

gruodžio** December 11 d.2 val.pp*
Antras - metinis susirinkimas 

šaukiamas sausio-January 1972, 
8 d., 2 vai. pp. Lenkų Veteranų 
salėje, 2? Monmouth St.
Gerbiamieji nariai, kviečiame, 

būtinai susirinkimuose dalyvauti*
M. Stonio

+ "LINKSMOJI NAŠLE" - Franz 
Leharo operetė bus suvaidinta - 
ateinančio kovo 4-5 dienomis,Ma­
ri jos aukšt. mokyklos salėje.

Operetės pastatymu rūpinasi 
pasižymėjęs muzikas K.Stepoma - 
vičius su choru "Pirmyn",



Nauji kandidatai i SLA Pildomąją Tarybą
-i/

SLA Centras, o taip pat "Tėvy 
nės" redAkcija gAvo parai škimus 
Susivienijimo veikėjų, pasiry - 
žusiu Ateinančiuose rinkimuose, 
kandidatuoti i Pildomąją Tarybą 
Pagal SLA Konstitucijos nuosta­
tus, čia skelbiame žinias ani'* 
būsimus kandidatu0:

Antanas Bukauskas, SLA 2OO-os 
kuopom pirmininkas iš Detroito, 
Mish, kandidatuoja Tždo Glo - 
bėjus.

Nellie Bayoras, iš Pittston ,

Sovietinis dviveidiškumas
V.Sidzikausko, buv. Lietuvos 

Įgalioto ministro Londone laiš­
ką spalio 26 d. paskelbė Bosto­
no dienraštis "The Christian 
Science Monitor”. Sidzikauskas, 
savo laiške paneigia Ivano Mai- 
skio straipsniuose dėstomus fak 
tus apie antrojo didžiojo karo 
pradžią, kurie paskelbti "New 
York Times" dienrašty. Maiskis 
bandęs pateisinti Hitlerio-Sta- 
lino 1959 m. sutarti-suokalbį , 
ir atsakomybę už sovietų, britų 
ir prancūzų nepavykusias dery­
bas vuversti D.Britanijai bei 
Prancūzijai.

Pokario dokumentai liudija , 
jog Maiskis buvo nrasilenkęs su 
istoriniais faktais ir net juos 
iškreipęs.
Maiskis nepaminėjo, jog 1959 

m. vasarą sovietai britams ir 
prancūzams buvo pasiūlę taria­
mos Baltijos kraštų apsaugos la­
bui sovietams šiuose kraštuose 
turėti ^’laisvas rankas". Toks 
nasiūlymas nebuvęs nriimtinas - 
nei britams į nei prancūzams. So­
vietai dviveidiškumas įpatingai • * * • •

Svajonė turėti genis batus
"Komį. Tiesai"* pareiškė E.Gu­

tauskas, kad "avėsime gerais ba­
tais". Taigi net 25 metams pra­
slinkus, Li4 Aivos gyventojams , 
teikiama viltis: gali būti,jūsų 
avalynės kokybė pagerės.Jau ži­
noma, kad dėl Lietuvoje gamina­
mos avalynės gyventojai nusi - 
skundžia, ą I

Avalynės gamyba priklauso ir 
nuo darbininkų kvalifikacijos , 
bet, klausia Gutauskas,"ką da­
ryti, kai darbininkų kvalifika­
cija žema ir jų dar trūksta?"

Sakoma, kad profesinio techni­
nio mokymo įstaigos turėtų ge­
riau ruošti specialistus odos 
ir avalynės pramonei ir paruoš­
ti daugiau - bent 400 specialis­
tų per metus. (E.)

PARAMA SKRIAUDŽIAMIEMS

Šiais metais buvo suimtas kun, 
Zdebskis, Prienų klebonas. Jis 
buvo apkaltintas ruošęs savo pa­
rapijos vaikus prie pirmos ko - 
munijos. Dėl to subruzdo Prienų 
parapijiečiai katalikai.Jie pa­
ruošė memorandumą dėl religijos 
persekiojimo Lietuvoje, surinko 
apie 2.000 parašų ir raštą pa­
siuntė Kremliaus valdžiai Mask­
voje.

Ryšium su tais įvykiais, Vli- 
TEVYNE 4-

t t ....

Pa. SLA/7 kuopos sekretorė ir 
SLr 7-to apskričio sekretorė , 
kandidatuoja į SLA Pildomosios 
Tarybos Iždo Globėjus.

Advokatas Stephen Bredes, da­
bartinis SLA Iždo Globėjas, vėl 
kandidatuoja ateinančiuose rin­
kimuose į Iždo Globėjus.

Josephine Mileriūtė, dabarti­
nė SLA Iždo Globėja, vėl kandi­
datuoja ateinančiuose rinkimuo­
se į Iždo Globėjus.

išryškėjęs, kai Maskva, vesdama 
derybas su prancūzais ir bri - 
tais, tuo pačiu metu, susitarė 
su naciu Vokietija, kuri sutiko 
su visais sovietų reikalavimais, 
V. Sidzikauskas dar priminė Len­
kijos ir Sovietų S-gos 194-1 m. 
liepos. 50 d. Londone pasirašytą 
susitarimą, kuriuo sovietų vy­
riausybė pripažinusi "neteku 
siais reikšmės teritorinius pa­
keitimus Lenkijoje". Tai reikš­
tu, jog anos sutarties pastrai­
pos anie kitus teritorinius klau- 
simus, ypač Baltijos kraštus pa­
liečiančius,- tebėra galioje ir 
oateisina Lietuvos bei kitu Bal­
tijos kraštų okupaciją.

Pagaliau, laiške iškeltas ir 
"istorinis pokštas" - V.Sidzi - 
kauskas, anuometinis Lietuvos 
įgaliotas ministras Londone,so­
vietus :tuo metu Londone atsto - 
vavus tam pačiam Maiskiui, 1955 
m. liepos 5 d. su sovietų Už - 
sienio reikalų komisaru Maksimu 
Litvinovu pasirašė"sutartį tarp 
Lietuvos ir.Sovietų Sąjungos 
dėl agresijos sąvokos nustaty - 
mo". (E.)

kas pasiuntė raštą Amnesty In­
ternational (Anglijoje), kuri 
rūpinasi politinių kalinių gel­
bėjimu. Prašyta jos pagalboj - 
kunV Zdebskiui ir, pakartotroai 
S.Kudirkos byloje, kautas atsa­
kymas, kad įstaiga Londone ge­
rai susipažinusi su Kudirkos by 
la. Ji, priėmusi kun. • Zdebskio 
atvejį, paprašė naujų žinių 
Vilkas panašų raštą pasiuntė ir 
J.^’autų Žmogaus Teisių Komisi - 
jai. (E.)

J.GREIMAS LIETUVOJE

Spalio mėn. Lietuvoje viešėjo 
iš Paryžiaus atvykęs prof. Al­
girdas Julius .Greimas. - "Litara- 
tūra ir Menas" paskelbė,kad sve­
čias Vilniaus universitete akai- 
tė dvi paskaitas (^Bendrosios- 
semiotikos problemos" ir " Iš 
lietuvių mitologijos"),• mokslo 
įstaigose rinko medžiagą,lankė­
si dar Kaune ir Trakuose. Grei­
mas iš Vilniaus buvo išvykęs į 
Maskvą,‘kur taip pat skaitė pas 
'kaitas, diskutavo su Maskvos 

. mokslininkais. Vilniaus savait­
raštis plačiau parašė apie Grei­
mo mokslinius darbus. (E.)

•? -
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VILNIUJE svečius ar turistus, 
aptarnauja 105 ekskursijų vado­
vai. Miestas suskirstytas į 14 
maršrytų. .

St. Catharine, Ont.
3.m. spalio 24 d.General Ii - 

goninėje sunkiai sirgęs, mirė 
mūsų 278 kuopos narys, Juozas 
Kavalelis. Jis mūsų kuopoje iš­
buvo daugiau 16 metų ir ėjo įvak 
rias kuopos valdyboje pareigas.

Jis taip pat buvo kuopos steL 
gėjas ir visą kuopoje išbūtą 
laiką, sielojosi dėl jos atei - 
ties.

^e tiktai mūsų 278 kuopa ne- 
• teko sąžiningo ir sveikų minčių 

nario ir liūdi jo netekusi, bet 
ir visa mūsų kolonija, jautriai 
išgyvena šį nuostolį. Tad nenuo­
stabu, kad į kapines jį palydė­
jo apie 40 mašinų.
Kadangi J.K. priklausė ir ra- 

movėnams, tai jos karstas buvo 
uždengtas tautine vėliava, ‘ ir< 
šermenyse budėjo ramovėnai. v
Atsisveikinimo žodi tarė Su­

sivienijimo kuopos, Bendruome - 
nės ir ramovėnų atstovai.Palai­
dotas jis Victoria Law kapinėse 
St. Catharines.
Mielas Juozai, tavo mirties 

} data - soalio 24-ji, kiekviena 
proga ją prisiminsime.

Kuopos vardu reiškiu nuošird­
žia užuojautą Tavo artimiesiems 
ir geriems draugams. Tegul -bus 
lengva Tau šio laisvojo krašto 
žemelė.

P.Polgrimas

Detroit, Mich.
Jurų šaulių ’’Švyturio" kuopos pri­

ziniame šaudyme, kuris įvyko rugsėjo 
26 d. Kodačių "Nidos" vasarvietėje , 
laimėjo: kuopos pereinamųjų taurų - 

. laimėjo Romualdas Mačionis..Indivi - 
dualinėse vyrų varžybose laimėjo: I 
v. - Jonas Balsys, II v. - Stepas Lun- 
gys ir III v. - Julius Rimkūnas. Mo­
terų grupėje I v. laimėjo - Gabrielė 
Rimkunienė, II v. - Indegard Kniurie- 
nė ir III v. - Emilija Lungiene.Lai­
mėjimai buvo kuopos pirmininko Myko­
lo Vitkaus įteikti pietų metu. Daly­
vavo 50 Saulių ir svečių. Jų tarpe - 
gen. Jonas Černius, Vincas Tamošių - 
nas ir Marijonas Šnapštys.

« *
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— ’ 1 ' , 'Prie Kultūros klubo susiorganizavo 
fotografai ir rugsėjo 26 d. savo su­
sirinkime išsirinko sekcijos valdyb, 
Edvardas Vasiliauskas-"pirmininkas , 
Kazys Radauskas - vicepirmininkas ir 
Vladas Staškus "sekretorius. Visi na­
riai tampa klubo nariais, sumokėję - 
i 1.50 nario mokesčio.

A.Grinius
VARŠUVOJE įvyko Lietuvos me­

ninės fptografijos paroda. Lie­
tuvos foto menininkų darbai bus 
rodomi ir kituose Lenkijos mie­
stuose. (E.)

PENKERIŲ metų bėgyje ("Liau - 
dies ūkis, nr. 8, 1971 m.) tarp 
1965-1970, Lietuvoje nusausinta
627.100 hektarų žemių. Iš jų -
595.100 ha nudrenuota, o liku - 
šieji 52.000 ha nusausiųta at­
virais grioviais, -^er tą patį 
laiką buvo pakalkinta 542.000 
ha rūgščių dirvų ir įrengta net 
150.800 ha kultūrinių pievų ir 
ganyklų. (E.).



Vilniaus paslaptingi požemiai
Daug gražių legendų Žmonės 

pasakoja apie Vilniaus praeitį* 
Gedimino įkurta pilis, taria - 
mas lietuvių aukuro akmuo, po 
stora senosios ^Katedros siena, 
siaurutės,, gražios, nepakarto­
jamos senamiesčio gatvelės,me­
no stebuklai - šv. Onos,Šv.Pet­
ro ir Povilo bei kitos bažny­
čios € Rotušė (dabar Dailės mu­
ziejus) - kiekvienas pastatas, 
apgaubtas legendomis^ir padavi­
mais, pasakoja apie žiląją 
miesto praeitį, apie darbs 
žmones, pastačiusius miest 
prie Neries ir gynusius jį’nuo 
priešų.

Bene daugiausiai (ir slepi - 
ningiausių)legendų pasakojama 
apie Vilniaus požemius, juose 
paslėptus turtus. Dabar šie po­
žemiai tiriami ir legendų ^ro­
mantikai tenka trauktis į salį 
Jau aišku, kad Vilniuje nėra 
ir greičiausiai nebuvo (išsky­
rus kai kuriuos gynybinius įyre’”' 
gimus bei kanalizaciją) pože­
mių, kurie būtų iškasti spe - 
eialiai po^plynu lauku, be ry­
šio su virs ju esančiais pasta 
tais.

Visi dabar Žinomi miesto po­
žemiai - tai senų, anksčiau 
stovėjusių ar dar tebestovinčių 
pastatų (tvirtovių, vienuoly - 
nų, bažnyčių, rūmų, gyvenamųjų 
namų) rūsiai. Patogus gilių rū­
sių ^įrengimui sausas, smėlėtas 
gruntas senojo Vilniaus staty­
bininkams leido po pastatais 
įrengti erdvias požemines pa­
talpas. Po gaisrų ar karų, su­
degus ar sugriuvus pastatų sie­
noms, rūsiai išlikdavo. Vėliau 
ant senų pamatų iškildavo nau­
jų namų sienos. Jų rūsiuose at­
sirasdavo naujų atramų, skliau­
tų, perdengimų. Kartais, suma­
žinus atstatomojo namo apimtį, 
ar pakeitus konstrukciją,dalis 
rusių atsidurdavo ttž pamatų ri­
bų. Po daugelio metų, tokioje 
vietoje įgriuvus Žemei, atsi­
rasdavo legendos apie slėpinin­
gus požemius, net Trakus sie­
kiančius ištisus jų labįrintust

Pastaruoju metu tyrinėjami 
išlikusieji senamiesčio gatve-

šio 
ius

ausi yra se-

poziuriu įdomus rūsiai.
Istorinių ir architektūrinių 

požiūriu bene įdomiausi yra se­
nosios Katedros požemiai. Gau­
siose ju patalpose, sudarančio­
se ištisų painu labirintą, yra , 
dar Vytauto (gal ir anksčiau), 
statytų bažnyčių ir katedrų pa­
matų fragmentų. Daugelį kartų 
atstatyta, restauruota ir per­
statyta Katedra tik XVIII a. 
pabaigoje architekto Stuokos - 
Gucevičiaus genijaus pastango­
mis įgijo dabartinu išvaizdą.
Kadangi seniesiems požemiams 

grėsė pavasario potvyniai, ar­
chitektas apvedė katedros pa­
matus dideliais požeminiais nu­
tekamaisiais kanalais, užmūri­
jo daugelio požemių angas,izo­
liavo atskiras kriptas ir po­
žemines patalpas. 1931 m., po 
didelio potvynio pradėjus stip­
rinti katedros pamatus ir šie- • 
nas, netikėtai rastos urnos su

Vladislavo Vazos palaikais, o 
vėliau- kripta su Lenkijos ka­
raliaus ir Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Aleksandro, kara­
lienių Barboros Radvilaites ir 
Elzbietos palaikais (XVI a. ). 
Tie palaikai buvo sudėti po Ka­
zimiero koplyčia į architekto 
J.Kloso suprojektuotą mauzo - 

vaujant istorikams, medikams 
rchitektams

žiūrinėja ekskursijos. Tačiau 
Katedros požemiai dar neišdavė 
daugelio paslapčių - jų tarpe 
ir Vytauto palaidojimo vietos 
ir palaikų. Ir kažin ar greit 
induos( nes per remontus, per­
statine j imus , Katedros grindys 
nuo Vytauto laikų iki dabar 
’‘pastorėjo" net 167 centimet ­
rais l
Daug įdomių dalykų būtų ga­

lima papasakoti ir apie kitų 
Vilniaus bažnyčių, vienuolynų, 
požemius, ypač aęie garsiuosius 
Dominikonų bažnyčios požemius, 
su savaime^užsibalzamavusiais 
lavonais. Šiuos požemius, dar 

. 1934 mo bandė tirti Vilniaus 
universiteto studentai. Komp - 
leksinis požemių tyrimas,vado­
vaujant istorikams, medikams , 
archeologams ir architektams , 
vyko ir vėliau. Čia taip pat j. 
darbų įsijungė studentai. Pa­
aiškėjo, kad pirmoji bažnyčia 
čia buvo pastatyta Mindaugo 
laikais! Vėliau, po gaisrų ir 
karų, ši^bažnyČia buvo net 5 
kartus iš esmės perstatyta, kei­
čiant stilių pastato išplana­
vimų ir tt. ^S-tai kodėl ęo ^da­
bartine Domininkonu bažnyčia 
susidarė ištisa požemiu siste­
ma, ilgus amžius naudota kaip 
kapų rūsys. Absoliuti dauguma 
Žmonių, kurių išdžiūvę skeįe - 
tai tartum Šiurpus kalnas kyla 
viename požemyje, mirė natūra­
lia mirtimi ir kadaise buvo pa* 
laidoti karstuose.Vėliau,tvar- 
kant patalpas, perkeliant la-

deginant karstus, lavonai buvo 
suversti į krūvas.
Didelį susidomėjimų kelia da­

bartiniu metu pradėtas įrengi­
nių komplekso SubaČiaus-Boksto 
gatvių sankryžoje restauravi - 
mas. Tai viena įspūdingiausių, 
vienintelė beveik sveika išli­
kusi tvirtovė-bastionas Bokšto 
kalneo Manoma, kad gynybinis 
bokštas ir jį kertantis pasa­
gos formos bastionas (barbaka- 
nas) buvo pastatyti maždaug - 
XVI ax pradžioje,apjuosiant mie­
stų gynybine siena.
Vėliau, gynybinei sienai nete­
kus reikšmės, bastionas buvo 
užmirštas, ilgainiui visai už­
piltas Žemėmis ir virto pože­
miu. Jo ilgis - apie 120 m., 
aukštis - 5 m, plotis - 4 m.

įdomūs atradimai padaryti , 
tvarkant Šv. Jono ir Bazilionų 
bažnyčių požemius. Kažkokio la­
bai seno pastato sienos frag­
mentai matyti antrame Tiškevi­
čių rūmų požemių aukšte. Labai 
gerai issilaikė sudėtingi Ro­
tušės požemiai - buvęs magist­
rato kalėjimas.
Antrojo pasaulinio karo me-

tais Vilniaus senamiesčio po­
žemiuose ir senovinėje kanali­
zacijoje slapstėsi gyventojai. 
Požeminiais kanalais jie susi­
siekdavo su kitais miesto kvar­
talais.

...Dar daug architektūrinių 
ir istorinių paslapčių atskleis 
senasis Vilnius, kai bus išty­
rinėti visi miesto požemiai.

Laikas išleido 500 n;
Patriotinės minties laikraštis.Ar­

gentinoje, ’’Laikas”, š.m. lapkričio 
mėn. viduryje išleidžia savo 500- jį 
numerį. Su tuo įpatingu numeriu nuo­
širdžiai džiaugiasi jo bendradarbiai 
ir skaitytojai, kurių esama ne tik 
Argentinoje, bet ir kituose pasaulio 
kraštuose.
Argentiną pirmieji lietuviai pasiek 

kė dar praeitame šimtmetyje. Pati di> 
džioji emigracija vyko apie 1927- 29 
m. Lietuviai čia atvykę pradėjo kur­
ti įvairias organizacijas, taip pat 
buvo pastatyta Aušros Vartų bažnyčia 
ir įkurta lietuviška parapija. Lie­
tuvos vyriausybė įsteigė konsulatą 9 

*liet. mokyklas, atsirado keletas lie* 
tuvišką laikraščių, kurią vieni il­
giau, kiti trumpiau tegyveno.
Apie 1947-1943 m. atvykus į Argen- 

r tiną didesniam tremtiniu skaičiui , 
čia rastas tik vienas laikraštis”Arg4 
Liet. Balsas”,
Tai spragai užkišti prieš 2J metus 

susirinkęs lietuvių inteligentą bū­
relis, tuometinio kunigo, vėliau vys 
kupo a.a.Pranciškaus Brazio inicia - 
tyva, nutarė leisti žurnalą ’’Laiką”. 
Pirmas numeris išėjo 1948 m. rugsėjo 
1 d. Po metą laiko iš mėnesinio žur­
nalo - ”Laikas”tapo dvisavaitiniu 
laikraščiu.

4- BALTIEJI RŪMAI Washingtone, 
neslepia savo pasipiktinimo so­
vietų ir Jiems artimų delegatų 
elgesiu Jungtinių Tautų visumos 
posėdyje, po to, kai paaiškėjo 
balsavimo rezultatai dėl Komu­
nistinės Kinijos priėmimo į J. 
Tautas ir Taiwano - tautinės Ki* 
nijos pašalinimo. Šie delegatai 
pašoko iš vietų, ėmė klaikiai 
šūkauti ir net ryžosi šokti - 
kaš kokį laukinį šokį. Kai ku­
rie laikraščiai šią nevalyvą 
sceną pavadino ’’pamišimu”
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Sveikas
Miegas - savotiška slopinimo 

forma, kuri jautrias nervines 
ląsteles apsaūgo nuo pavargimo. 
Miego metu jos pailsi ir atku­
ria savo darbingumu

Tačiau ne visada miegas duo­
da laukiamu efektu® Būna, kai 
žmogus pabunda blogai pailsę - 
jes, sunkia galva ir biauriai 
nusiteikęs. Kai kurie skundžia­
si nemiga. Kad taip nebūtų,rei­
kia laikytis tam tikrų higie - 
nos taisyklių.

Miegoti reikia pakankamai. 
Nuolatos per mažai miegant chro­
niškai pervargstama, su|ra'ner­
vu sistema. Nepakankamo savai­
tes miego negalima kompensuoti 
ilgu sekmadienio miegu. Persi­
mi ego j ęs žmogus būna apatiškas, 
tingus, sumažėjo jo darbingu - 
mas ir gyvybinis tonusas.

Didelę reikšmę turi taisyk - 
lingas miego ritmas. Reikia 
įprasti gulti ir keltis tuo pa­
čiu metu. Tada žmogus greitai s 
užmiega, o issimiegojęs lengvai 
atbunda.

Gerai, kai miegama toje pa­
čioj e patalpo je. įprastinė ap-

. Pas Bražinskus Turkijoj
Dr. Valiūnas, lankydamasis •- ■

Turkijoje, kalbėjosi su P. ir A> 
Bražinskais bei jų advokatu.Ge­
dai Yardimci. Šis Bražinskų gy­
nybos reikalu yra teismui patei­
kęs apie 160 lapų dokumentuotos
medžiagos.

Š.m. kovo 8 d. Turkijos Aukš­
čiausiojo Teismo Tarybai panai­
kinus Bražinskams palankius tei­
smų nutarimus ir dr. Valiūnui nu­
vykus, š.m. kovo mėn. 10 d., į 
Turkiją bei susitarus su advok. 
Yardimci, apsiėmusiu ginti Bra­
žinskus, jie dėl tų pastangų , 
nebuvo išduoti sovietams.

Šiuo metu Bražinskai laikomi 
net išimtinai geresnėse sąlygo­
se. Dėl to Vlikui susidaro ne­
maža išlaidų. Advokatas Yardim- 
ci deda daug pastangų, kad Bra­
žinskų byla būtų greičiau pra­
dėta iš naujo svarstyti teisme.
Abu Bražinskai nuoširdžiai dė 

koja už paramą visiems lietu - 
viams jų byloje. (E.)

RINKIMAI JUNGTINĖSE VALSTIJOSE

Praeitą lapkričio 2 d.,visoje šalyje vyko rinkimai. Bet New" 
Yorke aukštųjų pareigūnų rinki­
mų nebuvo. Visa dėmesys buvo nu­
kreiptas į siūlymą steitui iš-■ 
leisti bonus dviejų ir pusės 
bilijonų dolerių sumai, tuo bū- 
dudu buvo bandoma išlaikyti JO 
centų važiavimo kainą autobu - . 
n A 4 A 4 T* ni oi a i-vanlri m’ ni a -Lli-Llį

miegas
linka veikia kaip'nervų siste­
mą raminančiu sąlyginiu reflek­
sų kompleksas. Daugelis žmonių 
-patekę i nauja aplinką, ilgai 
neužmiega ir neramiai $miega.

Nerekomenduojama pries miegą 
skaityti: stiprūs įspūdžiai su­
kelia sunkius sapnus .

Prieš pat miegą nereikia daug 
valgyti ar gerti. Tai trukdo 
laiku užmigti, dažnai sukelia 
kankinančius sapnus.Trukdo mie­
goti ir aštrus alkio jutimas . 
Todėl vakarieniauti reikia,bet 
pusantros-dvi valandas pries 
miegą.

Daug dėmesio reikia skirti jr 
patalpų higienai: kambario orą$ 
turi būti grynas, kai šilta,ge­
rai miegoti atidarius langą.

Labai minkštas patalas išle­
pina, apsunkina odos kvėpavimą. 
Antklodė turi būti lengva ir 
nepersilta.
Nakčiai reikia persirengti 

naktiniais baltiniais.Rytą pa­
budus reikia tuojau keltis.

Miegui daug padedą vakari - 
niai pasivaikščiojimai.

, ....... . w.. •
Visai nelauktai šis pasiūlymas 
buvo atmestas, nors gubernato - 
rius Rockefelleris ir mayoras 
Lindsay karštai agitavo už tai. 
Tai aiškus balsuotojų nepasiti­
kėjimas .politikieriais ir jų pa­
žadais.

Ten, kur buvo renkami valsti­
jų pareigūnai, aiškiai buvo pa­
krypta į konservatorių pusę. 0 
taip pat išryškėjo ir rasių vis 
aštrėjantieji skirtumai.Pavyz - 
džiui Clevelande ir Philadelphi- 
joje laimėjo labiau konservaty- . 
viai nusiteikę veikėjai. Dauge­
lyje vietų kandidatavo negrai , 
bet šiuo sykiu pastebimas bal­
tųjų rinkėjų palinkimas, rinkti 
savo rasės atstovus.

+ BRATISLAVOJE, Čekoslovaki - 
joje buvo surengta paroda,kurios 
tikslas buvo išniekinti Aleksan­
dro Dubčeko laikais dedamas pa­
stangas sudemokratintį ir su­
švelninti režimą. Sufabrikuoti 
raštai ir dokumentai turėjo pa­
teisinti Sov. Rusijos tankų įsi­
veržimą į laisvę mylinčią šalį.*

+ BOSTONO Lietuvių Piliečių 
Klubas kiekvienais metais ren­
gia savo nariams "šurum-burum".

■ tada jiems duoda po du stikliu­
ku degtinės;' dvi bonkas alaus , 
ir du sumuštinius. Šiemet sve­
čiai suvalgė net 12.000 sumuš- j • ? - - . ! ", “ .

'ievyne

RADIO SIBIRO LIETUVIAMS

Jau antri metai transliuoja - 
mos lietuviškos programos iš Ma- 
nilos (Filipinuose) radio siųs­
tuvo, skirtos Sibire gyvenantiem 
lietuviams tremtiniams.

Dr. Valiūnas, Europoje lanky­
damasis, iš labai patikimų šalt 
tinių patyrė, jog šiomis Vliko 
radio transliacijomis - Sibiro 
lietuviai nepaprastai džiaugia­
si. Tie lietuviai atskirti nuo 
tėvynės, jiems draudžiama net 
Lietuvoje lietuvių kalba leid - 
žiama sovietinė spauda. Jie, ir 
didesniais telkiniais gyvendami 
negali turėti lietuviškų mokyk­
lų. Todėl jiems tenka pasiten - 
kinti savomis "vargo mokyklomis*!

Paaiškėjo, kad radio progra - 
mos iš Manilos siųstuvo, tiems 
tremtiniams teikia daug naudin­
gų žinių. Jie, tomis progomis 
pasinaudodami, pasisemia labai 
daug medžiagos savo jaunajai 
kartai mokyti bei auklėti.Sunku 
apsakyti Sibiro tremtinių dėkin­
gumą laisvojo pasaulio lietu - 
viams ir, tiesioginiai - Vyriau­
siajam Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
mitetui, kurio vardu tie lietu­
viai Sibire kasdien per radiją 
klausosi lietuviško žodžio,mal­
dos ir muzikos. (E.)

+ SAVO LAIKU pagarsėjęs Len­
kijos komunistas Katz-Schij mi­
rė Danijoje. Jis buvo- Lenkijos 
atstovu Jungt.Tautose, dinloma- 
tiniu atstovu, bet vėliau nete­
ko pasitikėjimo ir buvo pašalin­
tas iš tų rozicijų, kurias pra­
džioje turėjo. Vyresnio amžiaus 
lietuviai politiniai veikėjai . 
ji ražinojo, turėdami progos ji 
sutikti tarptautiniuose kongre­
suose.

+ SIMO KUDIRKOS tragedijos - 
lapkričio 2J dieną,Bostono lie­
tuvių delegacija vyks į Marthaš 
Vineyard salą, kur buvo Simas 
Kudirka išduotas rusams.Šio žy­
gio organizatoriai kviečia vi­
sus, ypač lietuvius jaunuolius, 
šioje išvykoje dalyvauti ir tuo 
būdu pagerbti laisvės troškusi 
Simą Kudirką. '
* DRUSKININKAI, kaip "Dirvo­

je" rašo ST, barbariškai esą 
naikinami. Aplink pristatyta - 
vadinamu "mikrorajonų",išaugo 
"Drobės*^ fabrikas, atsirado ir 
kitokios įmonės. Nepaprastai 
pasmarkėjo automobilių trafi - 
kas, prisisteigė baru, priva - 
žiavo iš gilumos Rusijos aukš­
tesniųjų pareigūnų, kurie^ ne 
gydytis, bet linksmintis čia 
važiuoja. Tad, sakoma, nebėra 
senųjų mielų Druskininkų.Tiesa, 
Šalia Druskonio ežero yra so­
das, kuriam suteiktas M.Ciur - 
lionio vardas, bet didžiajam 
menininkui paminklo nėra.

VILNIUJE kelias savaites gas­
troliavo lietuviškas cinkas"Vii 
nius". Šalia kitų lietuvių ar­
tistų, gerai pasirodęs - meškų 
dresiruotojas B.Zabukas ir par­
šelių dresiruotoja V.Variakojie- 
nė. ■*
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SLA MIAMI BEACH CONVENTION

The SLA 1972 Convention will 
be held between June 26 and Ju­
ne 30* As is our established 
procedure, the official mee - 
tings will be held beginning 
with a Monday. In view of the 
fact that Miami Beach holds ma­
ny attractions: swimming, boa­
ting, sun-bathing, night clubs 
shoping marts, points of inte­
rest, the Convention will be 
tailored to suit the balmy lei­
surely pace of Florida. Most 
likely, the meetings will be 
held in the air-conditioned me­
eting hall during the midday 
warm spell. This will allow the. 
delegates time to make the 
most of cooler mornings on the 
beaches and will leave the eve* 
nings open for socializing.

The June 26-30 period, was 
chosen for the convention be­
cause it is past the frenzied 
tourist season and just before 
the hectic Fourth of July go­
ings-on. In the latter part of 
June the weather is still mild 
and there is no danger of storux 
and rain. Reminder: now is the 
time to plan your 1972 vaca - 
tion period and pick convention 
delegates.

SLA EXECUTIVE BOARD

WASHINGTON.- An appeal was ad­
dressed today to the federal go­
vernment for creation of a Na­
tional Ethnic Library to serve 
as a repository for publication? 
and records accumulated and pre* 
served through the years by Arne, 
ricans of imigrant stock as far 
back as the Revoliutionary days

The appeal was addressed to 
HEW Secretary Elliot Richardson • 
in the form of a resolution - 
adopted at the All-U.S. Ethnic’ 
Conference held here a few days 
ago. This measure was passed in 
conjunction with another reso­
lution expressing strong US Eth­
nic support for legislation now 
pending in Congress for the cre­
ation of ethnic heritage studies 
centers. The bill, introduced 
by Sen, Richard S.Schweiker pas* 
sed August 8, as part of the - 
education bill. Similar action 
is expected in the House on the 
bill introduced by Rep. Roman 
C.Puc inski.

In another resolution,the eth- . 
nic groups, some 500 delegates 
strong, called on the US Census 
Bureau to refer to "natonality" 
rather than citizenship or back­
ground in its efforts to deter­
mine the number of foreign-born 
citizens and their offspring in * 
this country.
Other motions calling for US 

support of Nationalist|China 
and liberation of Cuba,the’Bal­
tic states and all other nation* 
and people enslaved by the Com­
munists also were approved.

AMONG the letters acnowled - 
ging the receipt of UBA memoran­
dum of September 22, 1971,writ­
ten to all ambassadors on the 
occasion of the fiftieth I anni­
versary of the admission of Es­
tonia, Latvia and Lithuania, to 
the League of Nations member - 
ship, there are two that are of 
.special interest.

The first, dated on September 
-25, came from the US Mission to 
the UN. It was one of the rare 
occasions when H.E. George Bush 
US Permanent Representative to 
the UN, had signed the letter 
himself. He promised "to take 
appropriate opportunities to re­
mind the USSR, and the world 
community, that the peoples 
within the USSR have the same 
rights to self-determination 
which the people of so-called 
"colonial” countries possess , 
and to urge the Soviet Union to 
permit the full exercise of thi 
right".

The second letter, dated on 
September 27, was signed by H. 
E. Liu Chieh, Chinese Ambassa - 
dos to the UN. Since it was the 
last communication with the Mis­
sion of National China to the 
UN. It reads as follows:

"I thank you for your letter 
written on the occasion of the 
fiftieth anniversary of the adL 
mission of Estonia, Latvia and 
Lithuania to League of Nations’ 
membership. The League was an 
inspiring forerunner of the Unir 
ted Nations, and the small na­
tions played an honorable part 
in it.

I believe that the Baltic sta­
tes will again be free and in­
dependent and play their right­
ful role in world affairs".

*+ + +’ + +

ALL interested Balts are kind­
ly invited to attend the plan - 
ned meeting with ^p. Derwinski 
on Monday, November 15, at the 
Estonian House. The event will 
start at 7:00 PM with introduc­
tory remarks about the 26th ses- 

Xsion of the General Assembly.
After Rep. Derwinski1s address 

there will be a question and 
answer period followed by a cock­
tail hour. To cover the cost of 
the meeting and refreshments, a 
donation will be requested.

Fifty years ago there were 
three million miles of roads 
in the United States. Today - 
there are 3.7 million miles - 
a 25%.*increase, white popuia-\ 
tion has increased 100%. • •

The New York State Department 
of Transportation plants 30.00# 
to 50.000 trees and more than 
100.000 shrubs a year - along 
State highways.

TĖVYNĖ 7

ROZALIJA VIRBICKAS, 40 kuopa, 
Pittsburgh, Pa., gimusi Lietu - 
voje. Prie SLA prisirašė balan­
džio 2, 1939 m., mirė- rugsėjo U, 
1971 m. Apdrauda išmokėta velio­
nės anūkėms, Anna ir Elaine Bro- 
noka.

f

PETRONĖLĖ MANKŪNAS, 134 kp., 
Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje, 
Prie SLA prisirašė vasario 10, 
1934 m., mirė spalio 17,1971 nu 
Apdrauda išmokėta velionės duk­
teriai, Valerija Kmiec.

WILLIATC POVILAITIS, 135 kp., 
Philadėlphia,„Pą., gimęs Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė balan­
džio 4, 1914 m., mirė rugsėjo 1 
1971 m* Apdrauda išmokėta velio­
nio giminaitei, Mary Dambraus - 
kas.
ALEKSAS MIŠKINIS, 352 kp.,Deb> 

roit, Mish., gimęs Lietuvoje . 
Prie SLA prisirašė balandžio- 2, 
1916 m., mirė liepos 5, 1971 m. 
Apdrauda išmokėta velionio duk­
teriai, Hipatijai Miškiniūtei - 
Brower.

Viso............... ;.$ 2,900.00
Nuo pradžios šių metų 
viso............. ;..$ 99,259.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Stasys Mikalauskas, 62 kp*i, Lo- 
rain, Ohio

Nuo pradžios šių metu 
bendrai viso....... $-32,750.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

A.Wychulis, 5O kp., Bingham - 
ton, NY, už 12 sav.
L.Jablonskis, 57 kp., Worces­

ter, Mass., už 9 sav. 5 d.
J.Šarūnas, 236 kp., Toronto , 

Ont., Canada, už 11 sav. 6 d.

Viso............... $ 321.70
Nuo pradžios šių metų
viso........ ....... $ 13,028.38

VILNIUJE, Vingio parke, įvyko 
• jojikų tarptautinės varžybos 
Jos buvo surengtos aštuntą kar­
tą ir, kaip įprasta, jose daly­
vavo tik komunistinės santvar - 
kos kraštai (nesivaržoma tokias 
varžybas vadinti tarptautinėmis 
Laimėjo vienas rusas jojikas ir 
rizas atiteko Rytų Vokietijai, 
alyvavo astuonios komandos.Sve

šiai buvo iš Lenkijos, Čekoslo­
vakijos, Vengrijos ir Rytų Vo­
kietijos. (E.)

* KSAVERAS ADICKAS, kuris ii 
Australijos pries kelis metus 
buvo atvykęs į Chicago, į jau­dino suvažiavimą, rfia susipa - 
žino su jauna lietuvaite ir ap­
sivedęs, su žmona buvo griląs 
i Australiją. Bet dabar,matyt, 
jaunos Žmonos įtakoje, aplei — 
džia Australija ir vyksta į 
Ameriką, kur tikisi pastoviai 
apsigyventi.
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ALT METINIS SUVAŽIAVIMAS
visą savo turtą ir išvyko nuo­
latos apsigyventiįį Lietuvą. Bet 
ajMSHOrėję, jie nusprendė at­
gal sugrįžti į Cicero, bet jiem 
trako keletas metų, kol jie ga­vo leidimą grįžti į Ameriką.

Amerikos Lietuvių Tarybos me­
tinis suvažiavimas įvyks - š.m. 
lapkričio 15 d. šeštadienį, 10< 
vai. ryto, Midway House patai -' 
pose, 5400 So. Cicero Ave.,Chi­
cago, Ill. 60658.

' ” tautinas
.■ V ■ MINTIES
■tF■ iW W>4 LAIKRAŠTIS

įsteigtas 1915 »
6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu j savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

------ Leidžia------  ‘
Aigęrikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis į

įvyko lietuvitį, latvių ir estų 
bendras balius, kuris gerai pa­
vyko ip dalyvių priimtas jau­
kiai. Šio baliaus programoje B. 
Nagienė ir S.Piečaitienė skaitė 
anglų kalba visų trijų tautybių 
poezijos kūrinius.

+ "NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS" 
leidėjų bendrovė savo susirin - 
kime išrinko naują valdybą, to­
kioje sudėtyje: P.Povilaitis 
pirm. J.Norvaisa-Girinis ir P. 
Paukštaitis - vicepirm. A,Milė- 
sekr. J.Šiaučiulis - ižd.ir na­
riai įvairiems reikalams -V.Ži- 
žys ir S.Jaugėlis.

+ LIETUVIŲ radio forumo Chi­
cago je pragrama, latvių nepri - 
klausomybės dieną užleidžiamą 
latvių veikėjams - Juris Vaisi­
nis ir Aleksas Kalnins, kad jie 
savo tautos didžiąją šventę pa­
minėtų kartu su lietuviais.

+ MARQUETTE PARKO lituanisti­
nės mokyklos paramai skirtas. ba­
lius, rengiamas lapkričio 20 d. 
ir įvyks vietos parapijos salė­
je.

+ VINDAŠIŲ šeima Chicago j e pa­
sirodė net dviejose televizijos 
programose. Tėvai pasakojo apie 
liaudies meną, lietuvių papro - 
čius, o dukrelės supažindino su 
tautiniai šokiais ir dainomis.

+ KOSYGINO lankymosi Kanadoje 
proga, baltiečiai - lietuviai, 
latviai ir estai platino lape­
lius, kuriuose aiškino, kodėl 
jie protestuoja prieš sovietus.

+ KUNIGAS VILIUS BURKEVIČIUS, 
evangelikų senjoras Kaune,miręs 
labai skaudžiomis aplinkybėmis. 
Nors jis buvo sunkus ligonis , 
bet vietos administracijos buvo 
metamas iš buto, o po mirties , 
jo lavonas buvęs išniekintas.

+ KASTYTIS GIRDAUSKAS iš Kau- 
no, Vokietijos mieste Erbach - : 
Odenwald įvykusiose automobilių ! 
lenktynėse pasiekė laimėjimo. 
Jis gavo atnrąjį prizą. Pažymė­
tina, kad jis finale prie Lue - 
becko įlankos buvo apdovanotas 
nemokamu skridimu į Ameriką. Ar 
pasinaudos jis šiuo prizu? Dar 
reikia pridėti, kad automobilių 
lenktynėse dalyvavo 51 mašina, 
Iš 15 valstybių*

4- ALBINAS SUTKUS, kuris vado­
vauja Vilniuje "Intu£isto"įstai- 
gai ir globoja atvykstančius tu? 
ristus, jau ištisas mėnuo važi­
nėja po Ameriką.

i
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+ PANEVĖŽYJE jau 80.000 gyven­
tojų. Šio skaičiaus pasiekta,kai 
šaltkalvio Daniūno šeimoje, ne­
senai gimė duktė.

NAUJO Ii M © S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PUMAS IR GERIAUSIAS U E TUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tori savo koteapos4es(s« kiekvienoje Anerikoa lietsvią
Imlens jo^e ir jvairioec Earapoe bei Pietų Aaeriboe valstybėse.

NAUJIENŲ pne—rnia yra tošis: Chicagojc ir priemiesėioooe metams • $20.00. 
pmeei actų - $11.00, (rims aPeeeiaeia * >6.00. viemata mėnesiai $2.00. Kitose JAV 

vietose metams - $11.00. pmei metų - $10.00, įritąs mėsesiams - $5.00, viešam ap­
sėstai - $1.75w* Kasėjoje metaam - $20.00. psaei atetų - $11.00, viešam apsėstai - 
$2.00. Užsiesiaooe actams - $21.00, pusei stelų • $11.00. viešam apsėstai $2.50.

NAUJIENAS (Meile, jei pasifaite ccbj, arba Mosey Order lobiu adrese: 

1739 S. Hehicd Street Chicago, III. MMM

Illi TMAVM.I M LlIfHJAMAN WCCKLY

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.

ŪžsisakyJcite*KELEIVIO 1971 metų kalendorių.

- i Jo kaina $ 1.50.,

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

SLA buvusiam Prezidentui 
4t

Stasiui Gegužiui
mirus, gilią užuojautą reiškia žmonai Anastazijai Gegužienei 
dukrai Violet ir kitiems artimiesiems

SLA Pildomoji Taryba: 
P.P.Dargis-pre zidentas 
A.Chaplikas-viceprezidentas
A.Budreckis-sekretorius
E. Mikužiūtė-iždininkė 
S.Bredes-iždo globėjas
.J.Milleriūtė-iždo globėja ' 
Dr.S. Biežis-daktaras kvotėjas

PETKUS
ttVAS R SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
II, 2533-W. 71st Street
J. Tdef.: GRooTchOl 6-234M

R *• 1410 So. 50th Ave^ Cicero r
II Telef.: TOwnhall 3-2108-9
I TRYS MODHORSKOSKOPtYŪOS .

AIKtTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Didžiajam lietuvių veikėjui, buvusiam SLA Prezidentui
prie Forest P*way modes 
WOODHAVEN. N.Y. IWM

■irus, nuoširdžią užuojautą reiškia našlei Anaėtazijai Ge­
gužinei ir dukrai Violet

"Tėvynės" Redakcija, 
SLA Centro Štabas ..

Tel. 296-2244 I-
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